
REGIONE PIEMONTE BU46S1 18/11/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 169/2021 - Cl. 1.20.2. del 27 ottobre 2021. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIP ATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 197/2020, DELLA MO STRA "150 ANNI DI 
PROTEZIONE DEGLI ANIMALI: EXCURSUS STORICO E LEGISL ATIVO" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE ENTE NAZIONALE PR OTEZIONE 
ANIMALI (ENPA) SEZIONE DI TORINO. (FF/MR) 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 169/2021 - Cl. 1.20.2.

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 197/2020, DELLA MOSTRA "150 ANNI DI PROTEZIONE 
DEGLI ANIMALI: EXCURSUS STORICO E LEGISLATIVO" IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI (ENPA) SEZIONE DI 
TORINO. (FF/MR)

L'anno 2021, il giorno 27 ottobre alle ore 11.10 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 197/2020, 
DELLA MOSTRA "150 ANNI DI PROTEZIONE DEGLI ANIMALI: EXCURSUS STORICO E 
LEGISLATIVO" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE ENTE NAZIONALE PROTEZIONE 
ANIMALI (ENPA) SEZIONE DI TORINO. (FF/MR)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 197/2020 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 adottati 
con DUP n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35 relativi alla disciplina della 
rendicontazione e dei controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato";

Vista la nota prot. n. 00014889/2021 del 10/09/2021 con cui l’Ente Nazionale Protezione 
Animali (ENPA) sezione di Torino, con sede in Torino, via Germagnano 8, CF 80116050586, 
chiede la compartecipazione del Consiglio regionale all’organizzazione dell’esposizione "150 
anni di protezione degli animali: excursus storico e legislativo" in occasione del 150° 
anniversario dell’istituzione dell’Ente Nazionale Protezione Animali (ENPA);

Vista la nota per l’Ufficio di Presidenza del 7/10/2021 “Proposta presentata dall'ENPA 
Piemonte di una mostra dal titolo "150 anni di protezione degli animali: excursus storico e 
legislativo";

Atteso che l’esposizione raccoglie immagini e documenti che ripercorrono la storia 
dell’associazione nata a Torino nel 1871 su impulso di Giuseppe Garibaldi, mettendo in 



evidenza il percorso storico, giuridico e culturale della tutela dei diritti degli animali in Italia e 
in Piemonte;

Considerato che l’esposizione sarà visibile dall’8 novembre al 5 dicembre 2021 nelle vetrine 
dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico del Consiglio regionale;

Accertato che l’iniziativa rientra nell’ambito della promozione culturale oltre che nell’ambito 
dell’attività istituzionale del Garante regionale per i diritti animali;

Considerato che l’iniziativa sarà organizzata nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell'epidemia da Covid-19;

Considerato inoltre che, in relazione all'evolversi dell'emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, l’evento previsto potrà essere rinviato o 
annullato;

Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020;

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Valutato di approvare la partecipazione all'iniziativa sopradescritta;  

Considerato che l’organizzazione dell’iniziativa non comporta alcuna spesa per Il Consiglio 
regionale del Piemonte;

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione dell’esposizione 
“150 anni di protezione degli animali: excursus storico e legislativo” in collaborazione con 
l’Ente Nazionale Protezione Animali (ENPA) sezione di Torino,  con sede in Torino, via 
Germagnano 8, CF 80116050586 per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell'istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, prendendo atto che l’organizzazione dell’iniziativa non comporta 
alcuna spesa per il Consiglio regionale del Piemonte;

2. di dare mandato alla Struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.



°¿¹òï

Ñ¹¹»¬¬±æ Ñ®¹¿²·¦¦¿¦·±²» °¿®»¬½·°¿¬¿ ¼»´´¿ ³±­¬®¿ þïëð ¿²²· ¼· °®±¬»¦·±²» ¼»¹´· ¿²·³¿´·æ »¨½«®­«­ ­¬±®·½± » 

ß´´»¹¿¬± ¿

Í±¹¹»¬¬± Ð®±°±²»²¬» Û²¬» Ò¿¦·±²¿´» Ð®±¬»¦·±²» ß²·³¿´· øÛÒÐß÷ ­»¦·±²» ¼· Ì±®·²±

×ÍÌÎËÌÌÑÎ×ß ÌÛÝÒ×Ýß ó ÑÎÙßÒ×ÆÆßÆ×ÑÒÛ ÐßÎÌÛÝ×ÐßÌß

Ê¿´«¬¿¦·±²» Ò±¬» ñ ³±¬·ª¿¦·±²»

 Ú·²¿´·¬@ ¼· ´«½®± ¼»´´ù»²¬» Ò±
ß®¬ò í Í¬¿¬«¬±

ßºº·¼¿¾·´·¬@ »²¬» °®±°±²»²¬» Í×

Ý®·¬»®· ¼· ¿³³·­­·¾·´·¬@ ¼»´´» ·²·¦·¿¬·ª» ñ »ª»²¬·

Ê¿´«¬¿¦·±²» Ò±¬» ñ ³±¬·ª¿¦·±²·

Ý±»®»²¦¿ ½±² ¹´· ·²¼·®·¦¦· °®±¹®¿³³¿¬·½· 
º±®³«´¿¬· ¼¿´´ùËºº·½·± ¼· Ð®»­·¼»²¦¿ ñ 

½±»®»²¦¿ ½±² ´» º·²¿´·¬@ ·­¬·¬«¬·ª» 
¼»´´ù±®¹¿²·­³± ½±²­«´¬·ª±å    

Í×

Î·´»ª¿²¦¿ ø´±½¿´»ô ®»¹·±²¿´»ô ²¿¦·±²¿´» ± 
·²¬»®²¿¦·±²¿´»÷ ¼»´´ù·²·¦·¿¬·ª¿å Î»¹·±²¿´»

Ê¿´»²¦¿ ­·¿ ½«´¬«®¿´» ­·¿ º±®³¿¬·ª¿ 
¼»´´ù·²·¦·¿¬·ª¿å Í×

×³°¿¬¬± ­«´´ù·³³¿¹·²» ¼»´ Ý±²­·¹´·± 
®»¹·±²¿´» ñ » ¼»´´ù±®¹¿²·­³± ½±²­«´¬·ª±å Í×

Ð±­·¬·ª¿

Ú·²¿´·¬@ ¼· ´«½®± ¼»´´ù·²·¦·¿¬·ª¿ ÒÑ



°¿¹òî

Ï«¿¼®± º·²¿²¦·¿®·± ¼»´´ù·²·¦·¿¬·ª¿ ñ »ª»²¬±

Û²¬®¿¬» ×³°±®¬±
×³°±®¬±  
®·½¸·»­¬±

Î·­±®­» º·²¿²¦·¿®·» ®·½¸·»­¬» ¿´ Ý±²­·¹´·± ®»¹·±²¿´»

Î·­±®­» °®±°®·» »²¬» °®±°±²»²¬»

ß´¬®» »²¬®¿¬»æ

                                                                                                  Ì±¬¿´» Û²¬®¿¬»

Í°»­» ×³°±®¬±
×³°±®¬± 

¿³³·­­·¾·´»
ß³³·­­·¾·´·¬@ ó Ò±¬¿

Ì±¬¿´» Í°»­»

Ê¿´«¬¿¦·±²» Ò±¬»ñ³±¬·ª¿¦·±²»

Ý±²¹®«·¬@ ¼»· °®»ª»²¬·ª· ¼· ­°»­¿ °®»­»²¬¿¬·

Ò±¬» «´¬»®·±®· Ô�±®¹¿²·¦¦¿¦·±²» ¼»´´�·²·¦·¿¬·ª¿ ²±² ½±³°±®¬¿ ¿´½«²¿ ­°»­¿ °»® ·´ Ý±²­·¹´·± ®»¹·±²¿´» ¼»´ Ð·»³±²¬»

Ü¿¬¿ îë ±¬¬±¾®» îðîï

Î»¼¿¦·±²» ¿ ½«®¿ ¼·æ

Ó¿®·­¿ Î±¼±º·´»

Ü·®·¹»²¬»

Ú¿¾·± Ú±­­¿´»


